
 
 

 

 

 

         COMUNE DI SAN CRISTOFORO 

                       Provincia di Alessandria 
 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 15 
 

 

 

OGGETTO: Definizione della misura percentuale dei costi e dei servizi a domanda individuale 
per l’anno 2026 
 

 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di dicembre alle ore 21:00 si è riunito il Consiglio del 
Comune per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento in oggetto nelle persone dei 
Signori: 
 
 
 

Nr. d’ord. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 FERRARI Fabio X  

2 POZZI Cristina X  

3 BIANCHI Diego X  

4 BIORCI Alessandro X  

5 MARANESI Giacomo X  

6 BIANCHI Luana Anna Rosa X  

7 PERCIPIANO Stefano X  

8 TANCREDI Silvana  X 

9 BRENGI Stefano  X 

10 GAMALERO Silvia X  

 
 
Totale presenti 8   e Totale Assenti  2 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. MASSACANE Domenico il quale provvede alla redazione del 
presente verbale; 
  
 
Il Sig. FERRARI FABIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Premesso che: 

 

 - per effetto di quanto disposto dall’art.3 commi primo e settimo del D.L. 22 dicembre 1981 n. 786, convertito 

dalla L. 26 febbraio 1982 n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale le Province, i Comuni ed i loro 

consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non 

generalizzato con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori 

di handicap, nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i 

servizi di trasporto pubblico; 

 

 - con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti è stata dettagliatamente disciplinata; 

 

 - con D.M. 31 dicembre 1983 si è provveduto all’individuazione dei servizi a domanda individuale; 

 

 - la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e con contributi 

finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%; 

 

Rilevato che per effetto di quanto dispone il 1° comma dell’art. 45 d.lgs 504/92, a decorrere dal 1° gennaio 1994 

sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura dei servizi esclusivamente gli enti locali che, in base ai 

parametri stabiliti dal D.M. 30 settembre 1993 e s.m.i, si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie; 

 

Considerato che per questo Comune, come risulta dai parametri rilevati dall’ultimo consuntivo approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 14/04/2025, non ricorrono le condizioni che determinano la 

situazione strutturalmente deficitaria;  

 

Visto l’art. 172, lettera c) del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che al bilancio annuale di previsione 

sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati per l’esercizio successivo le tariffe per i 

servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

 

Dato atto che, per effetto del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lett. f) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la 

determinazione delle tariffe e delle contribuzioni è riservata alla competenza della Giunta Comunale; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 23/09/2025, esecutiva, con la quale si sono fissate le 

tariffe per il servizio di mensa scolastica e la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 26/10/2024 con la 

quale si sono fissate le tariffe per il servizio dopo scuola; 

 

Visti i prospetti che riportano, per ogni servizio pubblico a domanda individuale, le entrate e le spese previste 

nel Bilancio 2026 e la misura percentuale dei costi complessivi di ogni servizio che viene finanziata da tariffe o 

contribuzioni ed entrate a specifica destinazione;  

 

Richiamato il comma 16 dell’art. 53 della legge 23/12/2000 n.388, che indica la scadenza per deliberare le 

tariffe, le aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi nel medesimo termine fissato per l’approvazione del 

bilancio di previsione relativo al corrispondente esercizio finanziario;  

 

Visto l’art. 151, comma 1, del TUEL 267/00, il quale stabilisce che il bilancio di previsione degli enti locali debba 

essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente; 

 

Visti i pareri dei responsabili dei servizi interessati sotto il profilo tecnico, che si inseriscono nella presente 

deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte integrante e 

sostanziale;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge; 



 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di approvare per l’anno 2026 le tariffe dei servizi a domanda individuale secondo il seguente prospetto: 

 

servizio n. 1  REFEZIONE SCOLASTICA 

 

buono pasto     €  5,80 iva 4% compresa 

 

servizio n. 2  DOPOSCUOLA 

 

contributo mensile  € 40,00 iva 5% compresa 

 

 

2) di dare atto della seguente copertura delle spese dei servizi come previsti a nel bilancio previsionale 2026/2027/2028 – 

annualità 2026: 

 

SERVIZIO ENTRATE SPESE Tassi 

copertura % 

 

Refezione scolastica 

 

14.000,00 14.423,00 97,07 

Attività doposcuola 2.000,00 3.400,00 58,82 

 

 

 

3) di allegare al bilancio di previsione 2025/2027 la sopra citata deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 

172, comma 1 lett.e) del D.Lgs. 267/2000; 

 

4) di dichiarare, con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Ferrari Fabio                                Dr. Massacane Domenico  
 
            
 

PARERI 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49 del D.Lgs. n. 
267/2000). 
Lì, 15/12/2025          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                      Odone Carla 
 
 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 15/12/2025          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                   Odone Carla 
 

 

  

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 
ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 23/12/2025                       IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
                              Dr. Raffaella Bianchi 
 
 

 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Lì, 15/12/2025        IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Dr. Domenico Massacane 
 
 


